ligamenta tantum ipsis inflammari prohiberi, octavo, ad hunc vocatus ipse, tendiq; contingit: reliqua vero nervi absque dolore inveni, nihil excreavit tendones, nerviq; proprii non intumescunt: sed, per intervalla, singultiebant: & mantur: sed tantum doleat: ut quod peius est, vires deficiebant: à me ligamentis simul patiuntur.

Curatio trigesima, de iocinoris inflammatione, cum singultu, qua subsecuta est mors.

S Alamon Sagarius, vir annos quadraginta, temperatura, si qua ra, sicca: hic cum affluetis esset non optimis vesci cibis, inchoante autem

conqueri cepit pedes sibi, & faciem mere: demum resperta, & tumescens la abolita, quæ ex iocinoris vitio orti dubio procul trahebat, in dolore dam incidit, iecur & spiritualia mentis vexantem: quæ comitabantur febris, tinua, tussis, fastidium, sitis inexhausta, respirationis aliquanta difficultas. de causis, medici eum inuisentes ritide affectum esse statuerunt: ac illi selecta interna eiusdem brachij vena, guinem emiserunt. Cæterum, paucis teriectis horis, singultus huic superuenit ad finem usque morbi perdurans. prioribus diebus hic expuit, sed post clapsis nonnullis, sreatus ex toto

obhiberi, octavo, ad hunc vocatus ipse, absque dolore inveni, nihil excreavit: sed, per intervalla, singultiebant: & quod peius est, vires deficiebant: à me enim sæpe dieterij modo usurpatur, solus defectus virtutis, signum malum. Quæ de causa, hunc brevis moriturum prædixi, violentibus medicis assistentibus: sed intra triduum obiit, ignorabant autem medici illi, ut morbum, ita pulsuum inæqualitatem, ut tamen horum medicorum error deprehendatur, attendant lectores.

SCHOLIA.

Cum hic iecinoris inflammationem pateretur, medici assistentes pro pleuritide eum curabant, nescientes inter utrumque morbum differentiam ponere: cum tamen eam Galenus diffusissimus medicus oceanus descripsit, & charitè mandaverit: ut Centurijs vs iam diximus indicavimusque ex ipso Galeno, tum alijs, tum etiam ex libro de locis affectis quinto, capite sexto, iecur affici declinant in dextra præcordiorum parte, grauitas, dolor tota præcordia retrahens, atque ipsius usque ad ingulum extensio, (nam & hoc nonnumquam euenire solet) exigua tussis, lingua color. Primo quidem ruber: dein vero niger, ingens fastidium, sitis inexhausta, vomitus tum spurcus & bilis, tum eius quæ oritur

vitellis assimilatur: quæ postea eruginis aliquo colore referre conspicitur: alius quoque asphigitur, nisi una cum visceris huius imbecillitas inflammationem excitari contingat. Quæ cum multum absunt à notis, quæ pleuritidi hæsolent: sed agere, cum iecoris gibba vel concava erie affici contingant partes, lectori gratumur: ut doctus noscat inter utranque differtiam ponere. Interdum igitur, ut in gibbis dicitur, ita & in simis, siue concavis huius partis partibus inflammatio oriri solet: quæ rectè tradit Galenus inflammationem in non partium exquisitè distincta possit consistere, quoniam gibbarum, & simarum carnes in sese continuantur. Quando tamen inflammatio simas obsederit partes, tunc dolor ad intestinum vergit, & ventriculus magis afficitur: unde vomitus oritur, nausea, singultus, inconcoctio, frigidum, sitis, & cætera mala, ac vitia, quæ in vris nutritioni seruientibus naturalibus disteuenire contingunt. Quod si verò inflammatio gibbas occupauerit partes, tunc iecur tanquam semiluna euadit. Sed signum hoc à paucis apprehenditur: proinde eius vices, suppleant notæ videlicet, tussicula sicca, dolor partes ipsas afficiens proprius, veluti & thoracem, & membra spiritalia: adhuc tactus, quo non ita difficilè gibbarum inflammationes percipimus: quæ admodum simarum. Tametsi enim iecur quæ

tum sit peritonæo, ac tribus musculis contegatur recto, obliquo, & transuerso ob quos non facile ad eum topicorum remediatorum vires penetrant: nihilominus utcumque eas percipimus, & assequimur. Ceterum, cum ex hoc hic magnam pateretur inflammationem in ipso iocinere: si certum est, compatiente stomacho, ut si singultus superuenit, qui, (ut ego puto & symptomata ipsa indicant) compatientibus primò instrumenti respirationi deseruientibus, euenit: quoniam gibba partes grauius afflictae erant. Nec enim apud me in dubium vertitur, in medio iocinorū inflammationem, utranque partem afficientem fieri posse: quoniam viscus hoc varijs canalibus perforatum, diffectis humanis corporibus, comperimus: unde à mediocri inflammatione, utraque symptomata euenire posse: non est dubium. Galenus tamen, libro sexto aphorismorum, enarratione sextadecima, aphorismi illius, à morbo laterali, vel pulmonia habito, alui profusum adueniens, malum, (inquit) cum partes aliquæ patiuntur, non simpliciter aliæ compatiantur natura apte, sed forti cum passione detinentur. Secundum hoc igitur & hepate fortiter compatiente, singultus superuenit, compatiente stomacho: tussis autem & difficilis anhelitus, compatientibus his, quæ respirationi seruiunt instrumentis. Ceterum, cum hæc commentarer, in mentem venit Galenus, commentario secundo

in librum secundum prorrheticis, enarrationem
 octadecima, qui ad iuuenem hepaticum vocat
 irrifus à medico Thessali, discipulo fuit. ut
 per urinas, iuuenem tali affici merbo, scire
 tenderet. Nam medicus ille à Thessalo dei
 inuquam urinas contemplatus erat, imò
 contemplantes sullones appellabat.

*Curatio trigesima prima, in qua agitur
 de papillis, siue mammillarum
 capitulis elongandis: formandisque*

Nobilis Veneta, cum peperisset,
 mammillarum papillas intus
 fconditas, contractasve haberet: ut
 nec pueri ore, nec artificio alio euocari
 posset: magnum dolorem ac ingentem
 grauedinem in ipsis sentiebat. Ego
 attentius rem hanc considerans, sic
 papillis ipsis formandis producendis
 machinor. Vitream phialam, oris non
 modum latam circumferentiam habentem,
 feruente aqua impleri iubeo: ac illi
 eò ab ea aqua totam deponi, cuius phialae,
 sic calentis os ad papillam admoveo.
 (mirum enim in modum attrahit) quae
 tractione papillae formatae & elongatae
 manserunt: lactis autem non parua
 quantitas in phiala ipsa extracta fuit. Veneta
 mar

mammillarum tensio, & dolor imminui
 ceperunt, & mulier rectè habere: per
 sensit tamen (vt verum fateamur,) nobilis
 haec mulier, in phialae applicatione, non
 paruum dolorem: quem postea in totum
 contempsit, cum praecipue tantum iuuamentum
 inde se consecutam videret. Fuit
 nanque opus hoc mirum, ex quo ars
 medica non partam gloriam consecuta est.
 Qua de causa, & medici assistentes hoc
 summo opere laudarunt: vt qui nunquam
 antea viderant, nec apud aliquem lege
 rant.

*Curatio trigesima secunda, de sanguine
 detracto à muliere gracili,
 cui iandiu suppressi menses erant,
 & contra medicorum opinionem,
 sana euasit.*

Mulier boni habitus, gracilis reddita
 est: cui menstruae purgationes,
 per sex menses iam defecerant, grauabatur,
 angebatur: & quotidie non rectè valere
 nobis inculcabat. Caeterum huic venetae
 tuebant, & exerta erant, ac nigricabant:
 quibus de causis, ex pedis vena, saphena
 dicta, sanguinem per interualla, ad
 libras duas, contra medicorum assistentium

stentium opinionem demi iussi : aq sanguinis emissione, optimè valuit : & pristinum statum reddita est : ac non multo postea, menses illi suppressi fluxere, basilicè viuit.

S C H O L I A.

Quum hæc tractarem, in mentem venit (lenus commentario tertio, in librum sextum morbis vulgaribus, enarratione 29, ubi huiusmodi historiam enarrat, quam sic habet. Multi itaque (inquit) non parùm sanguinibent : qui tamen maximoperè graciles sunt quemadmodum alij crassi quidem, nec tam nisi pauco sunt sanguine præditi, & quidem liberem, cui iam per octo menses suppressæ menstruæ purgationes, quæq; attenuatissimæ erant, copioso sanguine detractò, brevi tempore suum pristinum ac proprium statum restituerunt nec secus etiam quamplures alias. Id tamen quod in ea factum est: quippe, quæ non ignota esset, celebre admodum fuit. Præcipuè vero quædam alij medici vererentur polliceri, certum ex eo medio futurum auxilium, immo nonnulli etiam nobis aduersari auderent, qui dicebant non modo ob gracilitatem, sed etiam ea inappetentia ex venæ sectione illam fore laendam. Hæc lenus: qui paulò post, inquit, Porro, mulier, quæ nuper est habita mentio, prima die, sang

nis sex quilibram, id est, libram unam & alterius mediam, detraxi: postridie libram, tertiam verò, non multò plus selibra, erant siquidem vitia octo: & subdit. Porro, illi venæ exerta erant, quæ sanguine videbantur repleta, liuentes, selecto autè vase, sanguis atræ pici, tum colore, tum crassitie, similis effluebat: ob id ipsum verò longè magis decreui liberalius vacuare. Hæc sanè obiter medicus dicta sint, qui rectè moderari volunt. Hactenus Galenus: cuius doctrina muniti, nos mulierem hanc, de qua agimus, ad sanitatem traximus: quæ & hodie firmata valetudine vitur.

Curatio trigesimatertia, de obitu contracto, ex Diabete, & potu aquarum ex thermis montis Bodij.

A Damàs ex Cyrolio, mulier nata annos sexaginta, cum ab hinc duos annos fluore muliebri vexaretur, multis & varijs adhibitis remedijs, ad morbum facientibus, conualuit. Caterùm, paucis postea diebus in alium grauiorem lapsa est: drabetycam scilicet affectionem, maximo cum ardore afflictantem. Porro cum hanc quoque malam, & perneccantem affectionem leuare, multis machinamentis, conaretur, aquam thermarum Montis

Montis Bodij, alumen, sulphur, & ferrum sapientium, per quadriduum, ebibit: cuius potu, vniuersa eius facies tumet ac postea ita male habuit: vt per quatuor alios dies tanquam emortua cuberit. Vix autem eius pulsus percipiebatur: sed postea reuixit: & tanquam ex nebris in lucem reuocata est: mentem non exacte constabat: sic plures dies vixit. Postremo, ad obitum veniens, septem dies, absque loquela mansit: pulsus illi ita exiles erant, vt vix perciperentur: quousque ex toto absumpta, diuisum suum obiit. Hoc eodem tempore obiit Ioannes Angelus Caribaldus mercator Mediolanensis, diues satis, ex vrinę scissidie, maxima cum acrimonia, & mordacitate, complicato malo. Erat autem hic natus annos plus sexaginta quinque: raro enim ab hoc vitio senes liberantur: vt diuinus Senex, memoria commendauit, libro sexto aphorismorum, aphor. sexto, dicens Renum, & vesicę vitia, senioribus difficulter sanantur. Sed et eodem vitio afflictum Vincentium in niculum, rei maritimę maximum exploratorem, liberauimus: senex autem & liber vir erat, sed robustus admodum. Curatum de ijs, & similibus curandis vitia

brevi multa & pulchra, Deo optimo, maximo fauente, chartis mandabimus.

Curatio trigesimaquarta, in qua agitur de accelerando partu.

Pinta vxor Pharasij, musci insignis, quem per triduum in emittendo fetu, grauiter laboraret, ad eam iuuandam accessit sumus: ac post multa ab obstetricibus adhibita, & machinata, hoc illi ebibendum dedimus medicamentum.

R. Cinnamomi optimi, trochiscorum de myrrha, croci optimi ana drachnam mediam: omnia optime, & subtiliter trituratur: & generoso vino excepta, bibenda propincuntur: hoc enim epoto, & repetito medicamento, duas peperit puellas, omnino luteas: ob quem colore assistentes mulieres admirabantur. Ceterum, nos colorem hunc, a croco ebibito contractum esse docuimus, itaq; lauata puellę aibę sunt effectę. Porro interim hæc agebamus, sternutationem ciebamus condiso, hoc est, struthio, siue lanaria dicta herba, helioboro, pipere, euphorbio, & similibus: prout, nos docuit agendum, nūquam satis laudatus senex ille, naturæ verus minister: libro quinto suorum aphorismorum, aphor. 35.

Dicens

Dicens mulieri, quæ vterinis molestas aut difficulter parit, superueniens sterilitatio, bonum: vidimus autem nos de culter parientes, à repetita sternutatione breui parere, quia vehementiore percussu, atque feruore, partim quidem turam excitat, partim verò excernit, et partibus corporis sicciter infixæ aderent: sic enim & singultum solet sternutatio. Porro, ingressò nono mense à conceptione, ventem vniuersam angijs, pinguedinibus, & oleis violacæ amygdalarum dulcium, liliorum alborum, seminis lini, & varijs similibus emolliere, laxare, extendere, dilatare, & fortius habere, optimum est: siue pariendi difficultas à vitio parientis, aut fœtus, aut cundarum, aut extrinsecus adueniens accidat. Parturitionis quoque tempore sufficit ex trochiscis myrrhæ, aut herbarum variarum, iuuat, vt sauinæ, mentastrii, lamintæ nepithæ, pulegij, origani, cœtanni, artemisæ, iridis, rubeæ tinctio: cyclaminis, baccarum lauri, & similitum quæ, sufficienti vino albo, o dorifero, olla decoqui debent, ac tandem olla fœdili perforato supposita: mulier, vnde quaque circumseptæ vestimentis, illi incedat. Nos instrumentum parare iubemus

quoties mulier difficulter parit, vt manibus, apprehensa resti, ex alto pendente, alta maneat parturiens ipsa, ita vt concucummodè à viro forti possit: id enim ad partum accelerandum multum prodest.

Curatio trigesima quinta, in qua agitur, de febre continuo affligente, in morbillos terminata.

A Brahamus, ex Cidicariis, puer annos natus decem, obesus, mense Ianuario febre continua, variis cum paroxymis, inordinatis, affligebatur. Huic sexto die aggritudinis, secta fuit dextra basilica brachij vena: ex qua sanguinis vnicæ sex extractæ sunt. Cæterum, sequenti nocte, puer hic angi cœpit, & lamentari, demùm sanguis per nares, illi ita copiosè fluxit: vt pueri mater, de eius vita timeret: nam & ter egressit, fortè ob cassiam ægyptiacam, quæ die antea comederat. Tunc vniuersum huius corpusculum, exanthematis mitioribus, hoc est, morbillis, plenum fuit: à quibus gubernatus (vt decet) puer & abstemius factus, in totum sanus euasit, & liber: fuere autem omnes aggritudinis dies viginti.

Curatio trigesima sexta, de vomitu cuiusdã mulieris, ex quo medicus

quidam contendebat vermem Hippocrates, libro quinto de morbis popularibus. Et Gariarius alij contigisse, h
lopendrum dictum, eiectum *storian citat, vivebat autem vermis hic*

QUUM mulier quardam nobilis *dum ad me delatus est. Ceterum, cum ver mem agnouissem, terrestrē esse, & in ho-*
 conitana, iam diu morbo labo *mine non genitum, medici ignorantiam*
 ret, & cum periniquē ferret: & inde *detexi: vnde populus miris laudibus, ar-*
 gustiret, ac vomeret: nonnullos ver *tem simplicium dignoscendorum extu-*
 cum vomitu emisit, paruos quidē. *lit, & in nostram iuit sententiam.*

na, scolopendram, vermem terrestrē, *Curatio trigesima septima, in qua a-*
 de ceterach, siue asplenium herba, *gitur de ascite morbo.*
 multitudinem, scolopendra vocatur, *gitur de ascite morbo.*

eos vermes inuenit, magna cum ac *M*ULIER ad maris portū habitans, an-
 ratione, cum tam horrendum verm *nos nata trigintaseptē, ascite mor-*
 xgrotañtem mulierem per vomitu *bo laborabat. Ceterum, elapso nonnullo*
 misisse videret. Porro illi similes, *bo morbo, tēpore, umbilicus huic ex mor-*
 niā aliās euomitos sub magistris *bo, similis membro virili factus est, & in*
 gloriabatur: id quod falsum esse, ipse *eo pustula quaedam ingenita fuit, quam*
 testatus sum: cum opinio eius non al *mulier vngue cum scalperet, inde aquo-*
 dē eueniret, quam ex ignoratione *ditas contenta profluebat: quod aduer-*
 mis illius, quem ille terrestrē esse, *tentes nos, emissarium natura factum,*
 lopendrumque appellari, ignorabat *scalpello dilatauimus, vt humor siue a-*
 autem posse, eo quo euomuit temp *qua illa contenta, liberalius emitteretur.*
 mulier, vermem in eum locum, in q *Viuit autem & hodie mulier hæc, & rectē*
 euomita ceciderant, irrepsisse, vel *se exercet, & ad functiones obeundas,*
 gis placet, id quod non credo, noctu *optimē virilitérque se habet: à qua plus*
 miente muliere, & adaperto ore, in *minus libræ viginti aquæ huius, intra*
 stomachum ingressum, vt olim euen *mēsēs duos effluxere: magnū tamen sple-*
 cuidā adolescenti, memoriæ cōmende *sem (vt sciatis) mulier hæc patitur.*